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saaledes som det forelaa fra den social- 
demokratiske Regering, gik jo langt videre 
end det, som er foreslaaet af os, idet det 
bemyndigede Justitsministeren til at be- 
stemme, at visse Forretninger skulde ud- 
føres paa Dommerkontorerne. Naar man 
kunde gaa saa langt, maatte man ogsaa 
kunne tage det, vi havde foreslaaet med 
Hensyn til Udførelsen af de let udførlige 
Forretninger. 

Ordføreren (Heilesen): Det ærede 
Medlem Hr. Rytter mener, at man kunde 
have taget det Ændringsforslag, han havde 
stillet. Ifølge dette Ændringsforslag skulde 
Affattelsen af kortfattede og enkle Testa- 
menter og den rent formelle AftattelseJ af 
Købekontrakter, Skøder og Panteobliga- 
tioner i særligt klare Tilfælde kunne hen- 
lægges til Dommerkontorerne. Det for- 
bavser mig unægtelig, at det ærede Medlem 
som Jurist har kunnet stille et saadant 
Forslag, idet Afgørelsen af, hvorvidt et 
Testamente er kortfattet og enkelt, eller 
hvorvidt Affattelsen af en Købekontrakt 
eller et Skøde og Panteobligationer er rent 
formel, vil kunne give Rum for megen 
TvivL I den Form, det ærede Medlem 
havde givet Bestemmelsen, vilde den i Praksis 
blive ganske uanvendelig. 

Det ærede Medlem Hr. Pinstrup gen- 
tog, at det var særlig Sagførerinteresser, 
der her havde gjort sig gældende. Det er 
oplyst gentagne Gange, at der mellem 
Dommerfuldmægtigene og Sagførerne i Pro- 
vinserne, for hvem dette er af Interesse, 
er truffet Aftaler om Taksterne, saaledes 
at Dommerfuldmægtigene tager nøjagtigt 
samme Betaling som Sagførerne. Hvis 
man derfor vilde skabe billig Retshjælp 
for Befolkningen, hvad jeg gerne skal 
medvirke til, kunde man, hvis man anser 
det-for muligt, fastsætte bestemte Takster 
for Sagførernes Udførelse af visse' Forret- 
ninger; eller man kunde oprette: Skrive- 
stuer ; hvis man virkelig mener, dette er 
eil Statsopgave. Kun forekommer det mig, 
at. de ikke burde forenes med Dommer- 
kontorerne, fordi vi bør holde paa. de rene 
Linier i Retsplejen, og hvis denne Hjælp 
skulde kunne forenes, med Virksomheden 
paa Dommerkontorerne,-burde den i hvert 
Tilfælde kun udøves ved ganske enkle 
Forretninger. Men hvorom alting er, er 
det et. Forhold, der aldeles, ikke staar . i  
Forbindelse med den Reform, hvorom vi 
her forhandler, og de, der fastholder denne 
Forbindelse, viser derfor tydeligt og klart, 
at deres Formaal blot er at lægge Reformen 
Hindringer i Vejen. o 

Trier; Det ærede Medlem Hr: Pinstrup 
sagde, at det var kun en Sagførerinteresse' og' 
en Interesse for teoretiske Folketingsmænd 
at gennemføre det foreliggende Lovforslag. 
Jeg tror ikke, dette er rigtigt. Hvis det ærede 
Medlem vil gøre sig den Ulejlighed i Rigs- 
dagstidende at undersøge Folketingets Stil- 
ling til dette Spørgsmaal ned gennem Ti- 
derne, vil han blive overbevist om,, at ogsaa 
mange af hans Meningsfæller 홢 og nær-i 
staaen.de Meningsfæller 홢 har været enige 
i, at det ikke burde være tilladt Dommer- 
fuldmægtigene at udøve privat Erhverv. 
Jeg vil ikke kalde det ærede Medlem H 
Pinstrup for en teoretiserende Folketings 
mand, men han vil, som sagt, kunne finde 
mange meèl os ligesindede mellem sine kære 
Kolleger, og at" det heller ikke er en Sag- 
førerinteresse lige saa lidt som en teoretisk. 
politisk Interesse at fremme denne Sag, vil 
det ærede Medlem ogsaa kunne se af, hvad 
der er sket hidtil. Det ærede Medlem Mr ; 
Heilesen har allerede svaret herpaa, men 
Spø-cgsmaalet er, som det ærede Medlem Hr. 
Heilesen saa stærkt gjorde gældende ved 
anden Behandling, om der skal være rene i 
Linier i vor Retspleje, eller om vi skal have 
Folk siddende paa Dommerkontorerne, even- 
tuelt konstituerede som: Dommere, der skal 
fælde Dom, i Sager, i hvilke de som en: Slags 
private Sagførere har været impliceret, og 
det er dette, som Socialdemokraterne s a a  
stærkt som noget Parti er imod. 

Vi er stærkt stemt for at faa em offentlig 
billig Retspleje, og paa det Punkt vil vi ad: 
Aare være villige til at forhandle med det 
ærede Medlem Hr. Pinstrup. 

Rytter: Det ærede Medlem Hr. Heilesen 
var meget- skarp i sine Udtalelser ängaaende : 
Formuleringen af vort Ændringsforslag, hvor 
der var  Tale om 홢 simple Testamenter og; den 
formelle Affattelse af Købekontrakter o. s. v. 
Jeg synes, det ærede Medlem * skulde være 
lidt forsigtig med sin stærke Kritik paa dette 
Punkt, thi derved rammer det ærede Med- 
lem;ikke mig, men sine allierede, Socialde- 
mokraterne, for det ér dem, der oprindelig 
'har- stillet Forslag om, at den Slags Forret- 
ninger kunde man lade udføre paa Dommer- 
kontorerne. Jeg, synes i, og for sig, at de 
Udtryk, vort Ændringsfórslag bruger, er 
ganske gode, for de, giver et; Spillerum, saa 
at man fra Dommerkontorernes. Side k a n !  
sige: Her kommer vi til Spørgsmål!, som 
kræver Forhandling, og den paågældende 
Sag maa derfor overlades til Sagførerne. 
Det ærede Medlem Hr. Heilesen mente, at 
Taksterne var de samme for Dommerfuld- 
mægtigene som for Sagførerne,; og opfattede 


